РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗИМОВНИКОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КУТЕЙНИКОВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.03.2014 года                                  № 16                              ст. Кутейниковская

О мерах по противодействию

выжиганию сухой растительности

на территории Кутейниковского

сельского поселения

В соответствии с Федеральными законами от 10.01.2002 №7- ФЗ «Об охране окружающей среды», от 21.12.1994 № 69- ФЗ «О пожарной безопасности», от 24.04.1995 № 52- ФЗ «О животном мире», с постановлением Правительства Ростовской области от 30.08.2012 № 810 «О мерах по противодействию выжиганию сухой растительности на территории Ростовской области» и в целях предотвращения выжигания сухой растительности на территории Кутейниковского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить порядок действий по предотвращению выжигания сухой растительности на территории Кутейниковского сельского поселения (Приложение 1).

2. Утвердить порядок утилизации сухой растительности с использованием технологий, позволяющих и предусматривающих вторичное использование растительных и послеуборочных остатков на территории Кутейниковского сельского поселения (Приложение 2).
3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Кутейниковского

сельского поселения                                                               А.П. Щука

постановление вносит

специалист 1 категории

по муниципальному хозяйству С.В. Цыганкова
Приложение 1

к постановлению Главы

Кутейниковского сельского поселения

от  24.03.2014 г. № 16
ПОРЯДОК

действий по предотвращению выжигания сухой растительности на

Территории Кутейниковского сельского поселения

1. Настоящий Порядок действий по предотвращению выжигания сухой растительности на территории Кутейниковского сельского поселения (далее – Порядок) определяет перечень мероприятий по противодействию выжиганию сухой растительности со стороны Администрации Кутейниковского сельского поселения, а также собственников земельных участков, землепользователей, землевладельцев, арендаторов земельных участков и действует на всей территории Кутейниковского сельского поселения, за исключением земель населенных пунктов, лесного, водного фондов, особо охраняемых территорий и объектов.

2. Под выжиганием сухой растительности, в том числе при проведении сельскохозяйственных палов, понимается повреждение или уничтожение вследствие пожаров травянистой  и древесно-кустарниковой растительности вне земель, занятых защитными лесами, категории которых установлены в соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, и, как следствие, уничтожение плодородного слоя почвы, среды обитания объектов животного мира, загрязнение атмосферного воздуха.

3. На территории сельского поселения запрещается выжигание сухой растительности, за исключением случае, установленных федеральным законодательством.

4. При использовании земельных участков категории земель сельскохозяйственного назначения собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы, арендаторы земельных участков обязаны:

4.1. Не допускать выжигания сухой растительности, соблюдать требования экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных правил и нормативов.

4.2. В случае обнаружения очагов возгорания сухой растительности незамедлительно информировать органы местного самоуправления, обеспечить мероприятия по тушению пожара и предотвращению распространения очага возгорания, в том числе опашку места возгорания.

4.3. Принимать меры по обеспечению надлежащей охраны используемых   земель для исключения несанкционированного поджога сухой растительности или случайного возгорания, вызванного климатическими факторами.

4.4. Регулярно проводить противопожарные мероприятия, в том числе создавать защитные противопожарные полосы, своевременно уничтожать пожнивные остатки безогневыми способами, обеспечивать наличие первичных средств пожаротушения и охрану земельных участков от поджога, размещать информационные стенды о запрете выжигания сухой растительности.

5. Администрация Кутейниковского сельского поселения:

5.1.   Организует работу на территории Кутейниковского сельского поселения по уничтожению сухой растительности безогневыми способами.

5.2. Проводит разъяснительную работу по порядку утилизации сухой растительности на территории Кутейниковского сельского поселения с использованием технологий, позволяющих избежать выжигания и предусматривающих вторичное использование растительных и послеуборочных остатков.

5.3. Обеспечивает информирование населения и хозяйствующих субъектов о запрете выжигания сухой растительности, в том числе освещение в средствах массовой информации. Организует работу горячей линии по приему от населения информации о выжигании сухой растительности.

5.4. В пожароопасный период организует создание мобильных групп патрулирования с привлечением в установленном порядке сотрудников органов внутренних дел, казачьих дружин для оперативного выявления фактов сжигания сухой растительности и информирования должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях за нарушение порядка выжигания сухой растительности в соответствии с Областным законом от 25.10.2002 № 273- ЗС «Об административных правонарушений»

5.5. Принимает меры в пределах своей компетенции к землепользователям, землевладельцам, арендаторам земельных участков сельскохозяйственного назначения, на землях которых в нарушение требований по рациональному использованию земель зафиксированы факты выжигания сухой растительности.

6. Лица, виновные в нарушении порядка выжигания сухой растительности, несут ответственность в соответствии с областным законодательством об административных правонарушениях. Привлечение к ответственности не освобождает правонарушителей от устранения допущенных нарушений и возмещения вреда окружающей среде в соответствии с действующим федеральным законодательством.

Глава Кутейниковского

сельского поселения                                                          А.П. Щука

Приложение 2
к постановлению Главы

Кутейниковского сельского поселения

от  24.03.2014 г. № 16
ПОРЯДОК

Утилизации сухой растительности с использованием технологий,

позволяющих и предусматривающих вторичное использование

растительных и послеуборочных остатков на территории Кутейниковского

сельского поселения

     Во исполнение постановления Правительства Ростовской области от 30.08.2012 № 810 «О мерах по противодействию выжиганию сухой растительности на территории Ростовской области» и контроля по обеспечению пожарной безопасности на объектах АПК поселения и улучшения экологической обстановки, установить следующий Порядок утилизации сухой растительности:

1. Запретить сжигание сухой растительности на территории Кутейниковского сельского поселения.

2. В хозяйствах всех форм собственности Кутейниковского сельского поселения ввести в практику использование соломы на удобрение с измельчением ее и последующей запашкой под основную обработку, для чего следует внести по 10 кг действующего вещества азота на 1 тонну соломы и стеблей растений (применении соломы повышает скорость впитывание влаги, уменьшает испарение, сокращает на 10-14кг/га вымывание нитратного азота, восполняет органическое вещество почвы).

3. Собственникам земельных долей, владельцам дачных участков и огородов, имеющим личные подсобные хозяйства рекомендовать к исполнению:

- заделку пожнивных остатков, сухую растительность под основную обработку с добавлением азотных удобрений;

- повсеместно практиковать приготовление компостов из отходов зерновых, технических, овощных, бахчевых, а также добавление птичьего навоза из расчета 0-30 кг на 1 тонну вышеперечисленных компонентов.

Глава Кутейниковского

сельского поселения                                                          А.П. Щука